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Yhteenveto 

Metsäteollisuuden näkymät ovat hyvät – talouskehitys ja kustannusten nousu luovat epävarmuutta 
Useiden metsäteollisuustuotteiden tuotanto- ja vientimäärät lisääntyvät, vientihinnat nousevat reippaasti ja teollisuuspuun hyvä kysyntä nostaa 

kantohintoja tänä vuonna. Alkuvuoden työmarkkinataistelut alentavat paino- ja kirjoituspaperin sekä sellun tuotanto- ja vientimääriä. Ukrainan 

tilanteen kehittyminen, inflaation kiihtyminen, energian saatavuus ja rahapolitiikan kiristyminen tuovat epävarmuutta loppuvuoden talouskehi-

tykseen ja metsäteollisuustuotteiden kysynnän jatkumiseen.  

Sahatavaran hinta säilyy korkeana 
Suomen sahatavaran viennin ja tuotannon ennustetaan kasvavan kuluvana vuonna viime vuodesta vientimarkkinoiden hyvän kysynnän ja sa-

hainvestointien ansiosta. Sahatavaran vientihinnan ennustetaan nousevan lähikuukausina, mutta kääntyvän loppuvuodesta laskuun rakentami-

sen näkymien synkentyessä Euroopassa. Koko vuoden 2022 osalta sahatavaran keskimääräisen vientihinnan ennakoidaan säilyvän viime vuo-

den tasolla. Suomen vanerin tuotannon ja viennin ennustetaan kasvavan tänä vuonna neljä prosenttia ja keskimääräisen vientihinnan nousevan 

11 prosenttia viime vuodesta. 

Alkuvuoden työmarkkinataistelu supistaa paperin ja sellun tuotanto- ja vientimääriä tänä vuonna 
Viime vuoden tuotantokapasiteetin lisäykset sekä vallitseva hyvä kysyntä lisäävät kartongin tuotanto- ja vientimääriä kolme prosenttia tänä 

vuonna. Kartonkien keskimääräisen vientihinnan arvioidaan nousevan 11 prosenttia viime vuodesta. Paperimarkkinoita ovat alkuvuoden aikana 

sekoittaneet Venäjän hyökkäys Ukrainaan, Paperiliiton ja UPM:n väliset Suomen tehtaita koskeneet työmarkkinataistelut sekä korkeaksi nous-

seet tuotantokustannukset. Vaikka tuotanto ja vienti normalisoituvat loppuvuoden aikana, paperin tuotanto- ja vientimäärät alenevat yli 20 

prosenttia viime vuodesta. Paperin keskimääräisen vientihinnan ennakoidaan nousevan yli 30 prosenttia. Alkuvuoden työmarkkinataistelut Suo-

messa vaikuttavat myös sellun tuotanto- ja vientimääriin, joiden molempien arvioidaan supistuvan kuluvana vuonna viime vuodesta. Suomen 

keskimääräinen sellun vientihinta nousee kahdeksan prosenttia viime vuodesta. 

Puumarkkinoilla sopeudutaan uuteen kysyntätilanteeseen 
Vuonna 2022 teollisuuspuun hakkuut vähenevät viime vuoden huipputasolta neljä prosenttia 63 miljoonaan kuutiometriin. Maltillisen alkuvuo-

den vuoksi tukkipuun hakkuut vähenevät tänä vuonna yhdeksän prosenttia hieman yli 26 miljoonaan kuutiometriin. Tänä vuonna raakapuun 

tuonti Suomeen vähenee yli 60 prosenttia 4,5 miljoonaan kuutiometriin. Sellun, kartongin ja paperin kysyntä on korkealla, ja tuontipuuta pyri-

tään tulevaisuudessa korvaamaan kuitupuun kotimaan hakkuita kasvattamalla. Alkuvuonna runsaslumisen talven hyvät puunkorjuuolosuhteet 

ja kotimaan työmarkkinataistelut kasvattivat teollisuuden puuvarastoja, joten kuitupuun hakkuut säilyvät viime vuoden tasolla 37 miljoonassa 

kuutiometrissä.  

Sahatavaran vientihintojen ja tuotannon pysyminen korkealla nostavat havutukkien kantohintoja 5–8 prosenttia kuluvana vuonna. Kuitupuiden 

kantohintojen ennustetaan nousevan 4–7 prosenttia. Suoraan energiaksi käytetyn hakkeen, polttopuun sekä myös energiajakeita sisältävän te-

ollisuuspuun tuonnin keskeytyminen Venäjältä nostavat kotimaisen energiapuun kysyntää ja hintaa. Metsähakkeen keskimääräisen laitoshinnan 

ennakoidaan nousevan jopa 20–30 prosenttia tänä vuonna. Alueellisten vaihteluiden odotetaan olevan suuria. 

Asiasanat: Sahatavara, vaneri, paperi, sellu, kartonki, kantohinnat, hakkuut, puun tuonti, metsäenergia 
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 Metsäsektorin keskeiset ennustemuuttujat              

Tuote 
%-muutos edellisvuodesta 

2020 2021 2022e 

Havusahatavara tuotanto -5 9 3 

 vienti -8 6 4 

 vientihinta -2 56 0 

 Vaneri  tuotanto -9 11 4 

 vienti -10 15 4 

 vientihinta -4 9 11 

Sellu tuotanto -8 8 -9 

 vienti -7 4 -7 

 vientihinta     -18 35 8 

Paperi tuotanto -25 -2 -23 

 vienti -25 1 -23 

 vientihinta -7 4 33 

Kartonki tuotanto -1 14 3 

 vienti 0 14 3 

 vientihinta -3 5 11 

Teollisuuspuun hakkuut  -8 13 -4 

Raakapuun tuonti (sis. hake)  5 0 -62 

Lähteet: Metsäteollisuus ry, Tulli ja Luke. Ennusteet Luke. 

Puutavara-
laji 

2020 2021 
2021/ 
2020 

2022e 
2022e/
2021 

€/m³ €/m³ % €/m³ % 

Mäntytukki 55,0 62,0 13 66,8 8 

Kuusitukki 59,1 66,1 12 69,2 5 

Koivutukki 43,4 45,0 4 46,3 3 

Mäntykuitu 17,6 18,4  5 19,6 7 

Kuusikuitu 19,9 20,7  4 21,5 4 

Koivukuitu 16,9 17,7  5 18,9 7 

Lähde: Luke. 

Yksityismetsien keskimääräiset nimelliset kantohinnat  

 
Y

h
te

e
n

v
e
to

 

Luke metsätilastot 

https://www.luke.fi/fi/tilastot/tilastohakemisto?sector=Mets%C3%A4&classification=
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Maailmantalous kasvoi 5,9 prosenttia vuonna 

2021. Korkeaa kasvuprosenttia selitti vuoden 

2020 heikko vertailutaso maailmantalouden 

supistuttua 3,2 prosenttia koronapandemian 

seurauksena. Kuluvan vuoden alussa maail-

mantalouden elpyminen ja kasvuodotukset 

näyttivät vielä hyviltä koronapandemian ja sen 

leviämisen estämiseksi asetettujen rajoitustoi-

mien vähitellen väistyessä. Helmikuun 2022 

lopussa Venäjän hyökkäys Ukrainaan kuitenkin 

heikensi nopeasti maailmantalouden kas-

vunäkymiä. Sodan välittömät taloudelliset vai-

kutukset näkyvät Venäjälle suunnattujen pa-

kotteiden ja Venäjän länsimaille asettamien 

vastapakotteiden kautta, kun kaupankäynti 

Venäjän kanssa tyrehtyy ja vientitulot ja tuo-

tannon määrä talouksissa laskevat. Toiseksi 

vaikutukset tuntuvat inflaation nousun kautta. 

Venäjä on ollut merkittävä energian ja raaka-

aineiden viejä, ja länsimaiden pyrkimys vähen-

tää energia- ja raaka-aineriippuvuutta Venä-

jästä rajoittamalla muun muassa maakaasun ja 

öljyn tuontia nostaa energiatuotteiden hintoja. 

Venäjän ja Ukrainan osuus maailman vehnän 

viennistä on ollut yhteensä noin 30 prosenttia, 

kun taas maissin ja kivennäislannoitteiden 

viennistä vastaava osuus on ollut noin 20 pro-

senttia. Lisäksi toimitusketjut ympäri maailmaa 

ovat olleet riippuvaisia eri raaka-aineiden, ku-

ten nikkelin ja palladiumin, tuonnista Venäjältä 

ja Ukrainasta. Valko-Venäjä mukaan lukien 

maiden vuosittainen sahatavaran vienti Eu-

rooppaan on ollut noin 8,5 miljoonaa kuu-

tiometriä, mikä jatkossa tarkoittaa tarjonnan 

niukentumista. Energian ja ruoan hintojen 

nousu heikentävät yritysten kannattavuutta ja 

kuluttajien reaalista ostovoimaa. Kolmas ta-

louskasvua heikentävä tekijä on yleinen epä-

varmuuden kasvu ja luottamuksen heikkene-

minen, jotka heijastuvat kulutuskysyntään ja 

investointeihin. 

Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö 

(OECD) arvioi maaliskuussa 2022 sodan ja sii-

hen liittyvien taloudellisten pakotteiden ja toi-

mien leikkaavan noin prosenttiyksikön maail-

mantalouden kasvusta tänä vuonna, ja kasvun 

ennakoidaan jäävän reiluun kolmeen prosent-

tiin. Euroalueella, joka on eniten riippuvainen 

venäläisestä energiasta, vaikutukset näkyvät 

voimakkaammin ja kasvun ennakoidaan sodan 

seurauksena hidastuvan 1,4 prosenttiyksikköä 

alle kolmeen prosenttiin vuonna 2022. Vaikka 

Yhdysvaltojen suhdannehuipulla olevan talou-

den kasvun ennakoidaan myös heikkenevän 

inflaation voimakkaan nousun myötä, kasvu 

kuitenkin jatkuu reilun kolmen prosentin vauh-

dilla. Kiinassa sodan vaikutukset ovat tois-

taiseksi olleet vähäisiä, mutta edelleen jatkuva 

tiukka koronapolitiikka, kiinteistösektorin on-

gelmat ja teollisuuden energiapula hidastavat 

talouskasvun noin 4–5 prosenttiin tänä vuon-

na. 

Rahapolitiikka kiristymässä inflaation 
kiihtymisen hillitsemiseksi 
Öljyn ja raaka-aineiden hinnat lähtivät nou-

suun jo viime vuoden aikana talouksien avau-

tuessa koronapandemian jäljiltä ja globaalin 

kysynnän kasvaessa. Erityisesti Yhdysvalloissa 

inflaatio on kiihtynyt viime vuoden keväästä 

alkaen. Maaliskuussa 2022 hintojen nousu Yh-

dysvalloissa oli vuodentakaiseen verrattuna 

kiihtynyt jo 8,5 prosenttiin, mikä on suurin luku 

40 vuoteen. Huhtikuussa Yhdysvaltojen inflaa-

tiovauhti oli lähes yhtä suurta. Myös euroalu-

eella inflaatio on hiljalleen kiihtynyt vuoden 

aikana, joskin Yhdysvaltoja maltillisemmin. En-

nakkotietojen mukaan toukokuussa 2022 ku-

luttajahinnat Venäjän Ukrainaan hyökkäyksen 

seurauksena kiihtyivät 8,1 prosenttiin vuosita-

solla mitattuna, mikä on euroalueen mittaus-

historian korkein kuukausiluku. Vaikka merkit-

tävä osa euroalueen inflaatiosta koostuu ener-

giatuotteiden hintojen noususta, myös ruoka 

ja palvelut ovat kallistuneet.  

Hintojen nousun ja talouden ylikuumenemisen 

hillitsemiseksi Yhdysvaltojen keskuspankki 

(FED) korotti maaliskuussa 2022 ohjauskorko-

aan ensimmäisen kerran sitten vuoden 2018. 

Talouskehitys 
Jari Viitanen 

Maailmantalouden kasvu 

hidastuu Venäjän aloitta-

man sodan vuoksi  
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 Toukokuun alussa ohjauskorkoa nostettiin 

puoli prosenttiyksikköä lisää. Koronnostoja 

ennakoidaan tulevan vielä useita loppuvuoden 

aikana. Euroalueella Euroopan keskuspankki 

(EKP) sen sijaan joutuu tasapainoilemaan kiih-

tyvän inflaation ja sodan vuoksi heikentyvän 

talouskasvun välillä. Edellinen vaatisi kiristyvää 

rahapolitiikkaa, kun taas jälkimmäinen edellyt-

täisi elvyttävän rahapolitiikan jatkamista. EKP 

teki maaliskuussa päätöksen lopettaa keväällä 

2020 aloittamansa arvopapereiden osto-

ohjelman (APP) kuluvan vuoden kolmannella 

neljänneksellä, mikä jo itsessään kiristää raha-

politiikkaa. Euroopassa ohjauskoron ensim-

mäisen noston odotetaan tapahtuvan jo kesän 

2022 aikana. 

Vuoden 2021 kesäkuun ja toukokuun 2022 

välillä Yhdysvaltojen dollari on vahvistunut yli 

10 prosenttia euroon nähden. Yhdysvaltojen 

Eurooppaa nopeampi rahapolitiikan kiristämis-

tahti ja euroalueen hidastuva talouskasvu luo-

vat lisäpainetta euron edelleen heikentymi-

seen Yhdysvaltojen dollariin nähden loppu-

vuoden aikana.  

Epävarmuustekijät liittyvät Venäjään, 
energiaan ja hintojen nousuun 
Merkittävin maailmantalouden tämän vuoden 

kehitykseen vaikuttava tekijä on Ukrainan ti-

lanne ja sen kehittyminen. Kuinka kauan sota 

kestää, laajeneeko se mahdollisesti suurem-

maksi kansainväliseksi konfliktiksi ja miten 

energian ja raaka-aineiden tuontia Venäjältä 

pystytään nopealla aikataululla korvaamaan? 

Erityisen hankala tilanne on Keski-Euroopassa, 

joka on eniten sidoksissa Venäjältä tulevaan 

energiaan. Mikäli Euroopan unioni asettaa 

merkittäviä lisäpakotteita venäläisen energian 

tuonnille tai Venäjä itse katkaisee energiatoi-

mituksia, euroalue voi ajautua taantumaan ja 

euro heikentyisi voimakkaasti. Toisaalta korkea 

inflaatio ja kiristyvä rahapolitiikka itsessään 

ovat myös uhkatekijöitä talouskasvulle ja voi-

vat pahimmillaan johtaa stagflaatioon. Suuri 

kriisi voi olla edessä kehittyvissä talouksissa, 

joiden ruoansaannin Ukrainan tilanne ja korke-

at energiahinnat vaarantavat. Kiinan ja Yhdys-

valtojen väliset jännitteet kytevät edelleen pin-

nan alla, ja Kiinan mahdollinen asettuminen 

sodassa Venäjän puolelle luultavasti kärjistäisi 

tilannetta. Vaikka koronapandemia on vähitel-

len väistymässä, se ei ole täysin kadonnut ja 

uusien virusmuunnosten ilmaantuminen on 

mahdollista. 

Suomen talousennusteita tarkennetaan 
alaspäin 
Vuonna 2021 Suomen talous kasvoi 3,5 pro-

senttia. Kuluvan vuoden alussa talousnäkymät 

olivat vielä positiiviset koronan vähitellen väis-

tyessä, mutta Venäjän hyökkäyksen myötä nä-

kymät ovat nopeasti heikentyneet. Vaikka Ve-

näjän osuus Suomen tavaraviennistä oli viime 

vuonna enää noin viisi prosenttia, muiden kes-

keisten vientialueiden ja maailmanmarkkinoi-

den heikkenevät näkymät synkentävät myös 

Suomen kuluvan vuoden talouskehitystä. Maa-

liskuussa 2022 kuluttajien luottamusindikaat-

torit romahtivat edellisestä kuukaudesta.  

Huhti- ja toukokuun aikana synkkyys vielä hie-

man lisääntyi. Myös teollisuuden luottamus 

tulevaisuuteen on selvässä laskussa. Vaikka 

yksityisen kulutuksen kasvua tukee työllisyy-

den hidas koheneminen, inflaation kiihtyminen 

ja reaalisen ostovoima lasku toisaalta supista-

vat kulutusmahdollisuuksia. Hintojen nousu 

luo yrityksille lisääntyvää kustannusrasitetta, 

jota ei välttämättä pystytä siirtämään täysi-

määräisesti lopputuotteen hintoihin. Kone- ja 

laiteinvestointien ennakoidaan kuitenkin edel-

leen kasvavan, vaikka esimerkiksi joitakin ra-

kennusinvestointeja on lykätty kustannusten 

nousun vuoksi. Suomen päätös hakea Nato-

jäsenyyttä toukokuussa 2022 luo epävarmuut-

ta Venäjän mahdollisista vastatoimista. Epävar-

muuden kasvu näkyy myös tuoreimmissa ta-

lousennusteissa, joiden mukaan Suomen brut-

tokansantuotteen kasvun ennakoidaan heikke-

nevän noin pariin prosenttiin vuonna 2022. 

Kuva: Pixabay. 
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Havusahatavaran kysyntä oli vuonna 2021 vah-

vaa lukuisilla markkina-alueilla. Kysyntää tuki 

etenkin Pohjois-Amerikassa ja Euroopassa vil-

kas asuntorakentaminen sekä tee se itse  

-rakentamisbuumi. Sahatavaran tarjonta sen 

sijaan oli kysynnän kasvuun verrattuna niuk-

kaa. Erityisesti Yhdysvalloissa sahatavarasta oli 

keväällä 2021 pulaa, ja hintataso nousi touko-

kuun alussa historiallisen korkeaksi. Korkea 

hintataso houkutteli eurooppalaisia havusaha-

tavaran tuottajia suuntaamaan vientiään Yh-

dysvaltoihin jo vuonna 2020, ja vientimäärät 

kasvoivat entisestään 2021. Etenkin saksalaiset 

ja ruotsalaiset sahatavaran tuottajat käänsivät 

vientiään Yhdysvaltoihin. Myös suomalaisen 

sahatavaran vienti Yhdysvaltoihin kasvoi viime 

vuonna ensimmäistä kertaa yli 100 000 kuutio-

metriin. Yhdysvaltojen markkinoiden veto hei-

jastui sahatavaran tarjontaan Euroopassa, jossa 

havusahatavaran hinnat alkoivat nousta hie-

man Yhdysvaltoja myöhemmin. Varsinkin Bri-

tanniassa hintataso nousi kevään ja kesän 

2021 aikana korkealle. Hintataso kohosi korke-

alle myös Japanissa. Sen sijaan Kiinassa havu-

sahatavaran hintakehitys oli monia muita 

markkina-alueita maltillisempaa. 

Britannian markkinoiden vahva kysyntä ja kor-

kea hintataso lisäsi Suomen sahatavaran vien-

tiä maahan viime vuonna lähes 30 prosenttia 

vuoteen 2020 verrattuna. Britanniaan vietiin 

sahatavaraa runsaat miljoona kuutiometriä, ja 

maasta tuli sahatavaran viennin arvolla mitat-

tuna Suomen sahatavaran viennin tärkein koh-

demaa. Egyptiin sahatavaraa vietiin hieman 

Britanniaa enemmän, mutta viennin arvo oli 37 

prosenttia Britannian vientiä pienempi. Ko-

ronarajoitukset vaikuttivat rakentamiseen 

Egyptissä sekä laajemmin Pohjois-Afrikan ja 

Lähi-idän maissa. Vuonna 2021 Suomen saha-

tavaran vienti Egyptiin supistui yhdeksän pro-

senttia, Algeriaan kaksi prosenttia, Israeliin viisi 

prosenttia ja Saudi-Arabiaan 17 prosenttia 

vuoteen 2020 verrattuna. Kiinassa koronarajoi-

tukset vaikuttivat voimakkaasti rakentamissek-

toriin ja maan havusahatavaran tuonti supistui 

vuonna 2021 lähes neljänneksen. Tuonti pie-

neni toista vuotta peräkkäin pitkään jatkuneen 

kasvun jälkeen. Myös Suomen sahatavaran 

Puutuoteteollisuus 
Antti Mutanen 
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Mänty- ja kuusisahatavaran vientimäärät ja -hinnat 2020/I–2022/I 

  Lähteet:  Tulli ja Luke. 
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 vienti Kiinaan aleni viime vuonna noin neljän-

neksen vuoden 2020 tasosta. 

Britannian lisäksi Suomen sahatavaran vienti-

määrät kasvoivat viime vuonna merkittävästi 

myös moneen muuhun Euroopan maahan. Esi-

merkiksi vienti Ranskaan kasvoi 37 prosenttia, 

Viroon 14 prosenttia ja Saksaan 12 prosenttia. 

Kokonaisuudessaan Suomen sahatavaran vien-

ti kohosi vuonna 2021 kuusi prosenttia edellis-

vuodesta, ja Euroopan osuus sahatavaran vien-

nin kokonaismäärästä nousi liki 50 prosenttiin 

ja viennin arvosta 55 prosenttiin. 

Havusahatavaran globaali hinnan nousu hei-

jastui Suomen sahatavaran keskimääräiseen 

vientihintaan, joka nousi jyrkästi kesän ja syk-

syn 2021 aikana. Vientihinta oli huipussaan, 

411 euroa kuutiometriltä, syyskuussa, ja reaali-

sesti vientihinta on ollut yhtä korkealla 1970-

luvun öljykriisivuosina. Vuoden loppua kohden 

sahatavaran vientihinta alkoi laskea, ja koko 

vuoden 2021 keskimääräiseksi vientihinnaksi 

muodostui 294 euroa kuutiometriltä. Vuoteen 

2020 verrattuna vientihinta nousi peräti 56 

prosenttia, ja reaalisesti koko vuoden 2021 sa-

hatavaran keskimääräinen vientihinta vastasi 

likimain vuoden 2007 sahatavaran suhdanne-

huipun tasoa. 

Vuonna 2021 Suomen havusahatavaran tuo-

tanto kasvoi 11,9 miljoonaan kuutiometriin ja 

vienti 8,7 miljoonaan kuutiometriin. Sahatava-

ran korkea hintataso kasvatti sahojen tuloksia, 

ja useat sahat ilmoittivat investoinneista sa-

hauskapasiteetin kasvattamiseen sekä jatkoja-

lostukseen. 

Havusahatavaran vientihinta säilyy 
korkealla 
Yhdysvalloissa havusahatavaran hinta laski jyr-

kästi kevään 2021 huipusta elokuun loppuun 

saakka. Hinta kääntyi kuitenkin uudelleen nou-

suun, jota jatkui vuoden 2022 tammi-

helmikuulle saakka. Tämän jälkeen hintataso 

on laskenut tasaisesti toukokuussa tapahtu-

nutta lievää nousua lukuun ottamatta. Yhdys-

valloissa asuntoaloitukset nousivat maalis-

kuussa yllättävän korkeiksi ja sahatavaran ky-

syntä on edelleen vahvaa. Sahatavaran kysyntä 

ja tarjonta ovat kuitenkin tällä hetkellä tasapai-

nossa, mihin vaikuttavat Yhdysvaltojen etelä-

osien sahainvestoinnit sekä kasvanut tuonti 

 

Havu- ja lehtivanerin vientimäärät ja -hinnat 2020/I–2022/I 
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 Euroopasta.  Sahatavarafutuurien perusteella 

hintatason odotetaan Yhdysvalloissa nousevan 

syksyllä kesäkuun alun tilanteeseen verrattuna. 

Euroopassa sahatavaran hintakehitys on ke-

väällä 2022 ollut päinvastaista kuin Yhdysval-

loissa. Ukrainan sodan ja siihen liittyvien pa-

kotteiden vuoksi venäläinen ja valkovenäläinen 

sahatavara sekä muut puutuotteet, massa, kar-

tonki ja tietyt paperilaadut poistuvat Euroopan 

markkinoilta. EU:n viidennen pakotepaketin 

mukaan ennen 9.4. solmittuihin sopimuksiin 

perustuvan venäläisten puutuotteiden tuonnin 

tulee loppua 10.7. Valkovenäläisten puutuot-

teiden tuonnin tulee loppua jo 4.6. Jo ennen 

määräpäiviä puutuotteiden tuontia haittaavat 

PECF- ja FSC-sertifikaattien lakkautus  venäläi-

seltä ja valkovenäläiseltä puulta ja puutuotteil-

ta sekä venäläisten liikenteenharjoittajien toi-

mintaan EU-alueella liittyvät kiellot ja venäläis-

ten laivojen pääsyn estäminen EU:n satamiin. 

Venäläisen ja valkovenäläisen sahatavaran kor-

vaaminen on näkynyt suomalaisilla sahoilla 

kysynnän kasvuna Venäjän hyökkäyksen alet-

tua. Tuoreimpien tullitilastojen mukaan saha-

tavaran keskimääräinen vientihinta kohosi 

maaliskuussa 314 euroon kuutiometriltä, ja 

vuoden 2022 ensimmäisen neljänneksen vien-

tihinta oli 42 prosenttia korkeampi kuin viime 

vuonna vastaavaan aikaan. Vuoden 2022 en-

simmäisellä neljänneksellä sahatavaran vienti 

kasvoi Viroon (+9 %) ja Saksaan (+2 %) mutta 

pieneni Britanniaan (-36 %) ja Ranskaan (-6 %) 

viime vuoden vastaavaan aikaan verrattuna.  

Sahatavaran vienti Egyptiin kasvoi vuoden 

2022 ensimmäisellä neljänneksellä peräti 61 

prosenttia viime vuoden vastaavaan aikaan 

verrattuna. Sahatavaran kysyntä Egyptissä on 

pandemian jälkeen elpymässä, ja maassa on 

käynnissä lukuisia suuria valtiovetoisia raken-

nushankkeita. Valuuttatuloja tuo öljyn hinnan 

nousu ja turismin elpyminen. Huolta kuitenkin 

aiheuttaa mahdollinen Ukrainan sodan  ai-

heuttama.  

Myös Suomen sahatavaran vienti Japaniin on 

alkuvuonna 2022 vetänyt hyvin. Maahan vietiin 

sahatavaraa vuoden 2022 ensimmäisellä nel-

jänneksellä 24 prosenttia enemmän kuin vuot-

ta aiemmin. Japanissa sahatavaran hinnat ovat 

säilyneet vuoden 2021 nousun jälkeen korke-

alla, ja Suomen sahatavaran keskimääräinen 

vientihinta Japaniin suuntautuvassa viennissä 

oli vuoden 2022 ensimmäisellä neljänneksellä 

90 prosenttia korkeampi kuin viime vuonna 

vastaavaan aikaan.  

Suomen sahatavaran vienti Kiinaan laski vuo-

den 2022 ensimmäisellä neljänneksellä kah-

deksan prosenttia viime vuoden vastaavaan 

aikaan verrattuna. Kiinassa on alkuvuonna 

2022 toteutettu tiukkoja koronarajoitustoimia, 

ja maan rakennussektori on taantumassa. 

Odotusten mukaan venäläiset sahatavaran 

tuottajat pyrkivät suuntaamaan vientiään Kii-

naan, mikä luo painetta sahatavaran hinnan 

laskulle Kiinan markkinoilla. On kuitenkin epä-

selvää, missä määrin ja millä aikataululla saha-

tavaravirtojen suuntaaminen Luoteis-Venäjältä 

Euroopan asemasta Kiinan markkinoille onnis-

tuu. 

Suomen sahatavaran vientimäärä oli vuoden 

2022 ensimmäisellä neljänneksellä viime vuo-

den vastaavan ajan tasolla, ja lyhyen aikavälin 

vientinäkymät ovat myönteiset. Epävarmuus 

talouskehityksestä on kuitenkin lisääntynyt, ja 

etenkin Euroopassa kasvaneet kustannukset ja 

korkojen nousu ovat jo lykänneet uusien ra-

kennushankkeiden aloitusta. Loppuvuonna 

sahatavaran vientihinnan odotetaan kääntyvän 

laskuun, mutta tästä huolimatta koko vuoden 

2022 osalta sahatavaran keskimääräisen vienti-

hinnan ennustetaan säilyvän viime vuoden ta-

solla. Sahatavaran tuotanto- ja vientimäärien 

odotetaan kasvavan viime vuodesta, mihin 

osaltaan vaikuttaa sahainvestointien valmistu-

minen. Esimerkiksi Metsä Fibren Rauman suur-

saha käynnistyy vuoden 2022 kolmannella nel-

jänneksellä ja kesän aikana Versowood uusii 

Vierumäen sahansa toisen linjan.  

Kuva:  Pixabay. 
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 Vanerin hinta nousussa 
Vanerimarkkinoilla ei nähty vuonna 2021 saha-

tavaramarkkinoiden kaltaista hintapiikkiä. Suo-

men havu- ja lehtivanerin vientihinnat alkoivat 

kuitenkin nousta vuoden 2021 loppua kohden 

ja koko vuoden 2021 osalta vanerin keskimää-

räinen vientihinta nousi yhdeksän prosenttia 

vuoteen 2020 verrattuna. Vanerin vientihinnan 

nousu on jatkunut alkuvuonna 2022. Kuluvan 

vuoden ensimmäisellä neljänneksellä sekä ha-

vu- että lehtivanerin vientihinnat olivat noin 30 

prosenttia korkeammat kuin viime vuonna 

vastaavaan aikaan. Osaltaan vientihinnan kas-

vua selittää vanerin tuotantokustannusten 

nousu liimojen ja päällysteaineiden kallistut-

tua. 

EU:n viidennen pakotepaketin myötä venäläi-

nen koivuvaneri poistuu EU:n markkinoilta. Ve-

näjä vei vuonna 2021 EU:hun koivuvaneria 1,4 

miljoonaa kuutiometriä ja on selvää, ettei 

määrää pystytä korvaamaan EU:n omalla koi-

vuvanerin tuotannolla. Koivuvanerin käyttäjät 

ovatkin ryhtyneet etsimään koivuvaneria kor-

vaavia tuotteita, minkä seurauksena esimerkik-

si poppelivanerin kysyntä ja hinnat ovat Euroo-

passa nousseet voimakkaasti. Teknisten erojen 

vuoksi koivuvaneria on kuitenkin hankalaa kor-

vata esimerkiksi kuljetusvälineteollisuudessa 

poppelista tai trooppisista puulajeista valmis-

tetuilla vanereilla. Kiina tuottaa huomattavia 

määriä koivuvaneria, mutta tuojat Euroopassa 

ovat haluttomia hankkimaan kiinalaista koivu-

vaneria puun alkuperään liittyvien riskien 

vuoksi. Merkittävä osa kiinalaisesta koivuva-

nerista valmistetaan venäläisestä puusta. 

Suomen lehtivanerin vientihinta oli maalis-

kuussa 2022 noussut 1050 euroon kuutiomet-

riltä, ja hinnan odotetaan nousevan edelleen. 

Koivuvanerin korkea hintataso hillitsee Euroo-

passa jo sen kysyntää, mikä heijastuu loppu-

vuonna myös Suomen lehtivanerin hintaan. 

Havuvanerin vientiin ja vientihintaan  vaikutta-

vat puolestaan Euroopan rakentamismäärät, 

joiden kehitykseen loppuvuoden osalta liittyy 

kasvavaa epävarmuutta. Koko vuoden 2022 

vanerin keskimääräisen vientihinnan ennuste-

taan nousevan 11 prosenttia vuodesta 2021 

vanerin tuotanto- ja vientimäärien kasvaessa 

neljä prosenttia. 

Tuotanto Vienti 
    

2020 2021 2022e 2020 2021 2022e 

Havusahatavara 10 880 11 900 12 200 8 218 8 705 9 050 

% -5 9 3 -8 6 4 

Vaneri  990 1 100 1 140 828 955 990 

 % -9 11 4 -10 15 4 

Saha- ja vaneriteollisuuden tuotanto ja vienti 2020–2022e, 1000 m³  
(muutosprosentit edellisvuodesta lukujen alla). 

Lähteet: Metsäteollisuus ry, Tulli ja Luke. 

  2020 2021 2022e 

Havusahatavara -2 (189 €/m
3
) 56 0 

Vaneri  -4 (526 €/m
3
) 9 11 

Havusahatavaran ja vanerin nimellisten keski-
vientihintojen muutosprosentit edellisvuodesta 

Lähteet: Tulli ja Luke. 

 Tilastotietokanta: Puutuoteteollisuus-
tuotteiden tuotanto, ulkomaankauppa ja 
kulutus  

http://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__08%20Muut__Metsateollisuus/10.00_Puutuoteteollisuustuotteiden_tuotanto_ul.px/?rxid=ea301d80-4971-4028-be77-16c7069faff9
http://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__08%20Muut__Metsateollisuus/10.00_Puutuoteteollisuustuotteiden_tuotanto_ul.px/?rxid=ea301d80-4971-4028-be77-16c7069faff9
http://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__08%20Muut__Metsateollisuus/10.00_Puutuoteteollisuustuotteiden_tuotanto_ul.px/?rxid=ea301d80-4971-4028-be77-16c7069faff9
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Viime vuonna Suomen kartongin tuotantoka-

pasiteettiin tuli merkittävä lisäys, kun Stora 

Enson Oulun kraftlainerituotanto käynnistyi 

vuoden ensimmäisellä neljänneksellä. Kraftlai-

neria eli voimapaperia käytetään muun muas-

sa aaltopahvin pintakerroksena. Investoinnin 

myötä kartongin tuotanto ja vienti lisääntyivät 

viime vuonna noin 14 prosenttia. Kartonkien 

hinnat nousivat Euroopassa voimakkaasti koko 

vuoden 2021 ajan vilkkaan kysynnän seurauk-

sena. Kartonkien kysyntää ovat pitäneet yllä 

viime vuosina esimerkiksi verkkokaupan kasvu, 

jota pandemia vauhditti merkittävästi, ja muo-

vipakkausten korvaaminen pahvipakkauksilla 

pitkäaikaisena trendinä.  Suomessa vientihin-

tojen nousua tapahtui erityisesti vuoden 2021 

loppupuoliskolla, jolloin Euroopan markkinoilla 

oli pulaa kaikista merkittävistä kartonkilaaduis-

ta. Suomen kartongin viennin koko vuoden  

2021 keskihinta nousi 4,5 prosenttia edellisestä 

vuodesta.  

Tullin tilastotietojen mukaan kartonkia vietiin 

tammi-maaliskuussa 2022 noin 12 prosenttia 

viime vuotta enemmän. Viennin kasvuun vai-

kuttaa erityisesti Stora Enson Oulun kraftlaine-

rituotanto, joka ei ollut vielä täysin käynnisty-

nyt vuosi sitten vastaavana ajankohtana. Myös 

Metsä Group kertoi osavuosikatsauksessaan, 

että kartonkien toimitusmäärät olivat alku-

vuonna korkeammat kuin viime vuoden lopul-

la, jolloin kysyntä oli hyvin vilkasta. Loppuvuo-

den aikana kartonkien kysynnän odotetaan 

säilyvän nykytasolla, vaikka korkeaksi noussut 

inflaatio ja muut Europan ja maailmantalouden 

epävarmuudet vaikuttavatkin kuluttajien ja yri-

tysten luottamukseen. 

Massa- ja paperiteollisuus 
Matleena Kniivilä ja Emmi Haltia 

Kartongin vienti nousi  

uudelle tasolle tuotannon 

käynnistyttyä Oulussa, 

myös hinnat nousseet  

selvästi 

0

200

400

600

800

1000

0

200

400

600

800

1000

1200

I II III IV I II III IV I

2020 2021 2022

1000 t €/t

Sellu, vientimäärä Kartonki, vientimäärä

Sellu, vientihinta Kartonki, vientihinta

 

Kartongin ja sellun vientimäärät ja -hinnat 2020/I–2022/I 

  Lähteet:  Tulli ja Luke. 
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 Suomen kartongin keskimääräinen vientihinta 

oli tammi-maaliskuussa 2022 noin 21 prosent-

tia viime vuoden vastaavaa aikaa korkeampi. 

Eniten on noussut kraftlainerin vientihinta, joka 

oli tammi-maaliskuussa 60 prosenttia viime 

vuoden vastaavaa ajanjaksoa korkeampi. Myös 

flutingin eli aallotuskartongin, jota käytetään 

aaltopahvin keskikerroksena, hinta oli kuluvan 

vuoden tammi-maaliskuussa 41 prosenttia 

korkeampi kuin viime vuoden vastaavan ai-

kaan. Hintojen nousun taustalla on kartonkien 

vilkas kysyntä, joka on ylittänyt ajoittain tarjon-

nan, sekä kustannustason nousu, joka on vah-

vassa kysyntätilanteessa pystytty siirtämään 

lopputuotteiden hintoihin. Kartonkien hintojen 

nousun odotetaan tasaantuvan Euroopassa 

lähiaikoina, kun toimijat sopeuttavat toimin-

taansa Venäjän aloittaman sodan luomaan ti-

lanteeseen ja markkinoiden lisääntyneeseen 

epävarmuuteen. Hintataso säilyy kuitenkin vie-

lä tänä vuonna sen verran korkeana, että kes-

kimääräinen vienti hinta nousee viime vuodes-

ta noin 11 prosenttia.  

Vuonna 2021 Suomen kartongin vientimääräs-

tä suuntautui Venäjälle 8,1 prosenttia ja vien-

nin arvosta 9,3 prosenttia. Venäjälle on viety 

erityisesti muita kartonkilaatuja kalliimpaa tai-

vekartonkia, mikä näkyy viennin määrän 

osuutta korkeampana viennin arvon osuutena. 

Metsä Board on kertonut osavuosikatsaukses-

saan, että Venäjän osuus yhtiön liikevaihdos-

taan oli 5,6 prosenttia, joka koostui pääosin 

taivekartongin myynnistä. Tällä hetkellä taive-

kartongin kysyntä on vilkasta ja yhtiöt ovat 

arvioineet, että aiemmin Venäjälle suuntautu-

nut vienti pystytään kääntämään muille vienti-

markkinoille Eurooppaan ja Pohjois-

Amerikkaan.  

Venäjä lopetti maakaasutoimitukset Suomeen 

21.5.2022. Venäjältä tullutta maakaasua ovat 

käyttäneet muun muassa Metsä Boardin Takon 

ja Kyrön kartonkitehtaat sekä elintarvikekar-

tonkeja tuottava Kotkamills. Huoltovarmuus-

keskuksen mukaan kaasua riittää hyvin teolli-

suuden ja kotitalouksien tarpeisiin kesän ajak-

si. Kaasua käyttävät yhtiöt selvittävät Venäjältä 

tuodun kaasun korvaamista jatkossa esimer-

kiksi nesteytetyllä maakaasulla. Tilannetta hel-

pottaakseen Suomi ja Viro ovat vuokranneet 

seuraavaksi kymmeneksi vuodeksi LNG-

terminaalilaivan nesteytetyn maakaasun toimi-

tuksia varten. Terminaalilaiva on tarkoitus saa-

da käyttöön ensi talvena.     
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Paperin vientimäärä ja -hinta 2020/I–2022/I 

  Lähteet:  Tulli ja Luke. 
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 Supistunut kapasiteetti ja korkeat  
kustannukset nostavat paperin hinnan 
uusiin korkeuksiin    
Koronapandemian seurauksena paperin kysyn-

tä vähentyi Euroopassa vuonna 2020 peräti 18 

prosenttia. Viime vuonna kysyntä Euroopassa 

elpyi hieman, mutta silti se oli vain kolme pro-

senttia edeltävää vuotta korkeampaa. Sano-

malehtipaperin ja SC-paperin kysyntä jopa vä-

heni edelleen. Hienopaperin kysyntä oli kui-

tenkin yhteiskuntien avautuessa jo selvästi en-

simmäisen koronavuoden kysyntää suurem-

paa. Pandemian vähitellen helpottaessa myös 

paperin kysyntä vähitellen toipuu. Kysyntä jää 

kuitenkin pysyvästi aiempaa alemmalle tasolle 

muuttuneiden kulutustapojen ja digitalisaation 

seurauksena. 

Suomessa paperin tuotantomäärä väheni vii-

me vuonna noin kaksi prosenttia ja vientimää-

rä pysyi suurin piirtein vuoden 2020 tasolla. 

Suomalaisen paperin vientihinta oli puolestaan 

nousussa koko vuoden ja vuoden 2021 keski-

määräinen vientihinta oli neljä prosenttia edel-

lisvuoden keskimääräistä vientihintaa korke-

ampi. Euroopassa paperin vuositason keskihin-

tamuutos oli vain vähäinen, vaikka hinnat oli-

vat nousussa koko viime syksyn. 

Muutokset Suomen tuotanto- ja vientimääris-

sä olivat viime vuonna vähäisiä, vaikka käytet-

tävissä oleva tuotantokapasiteetti oli merkittä-

västi aiempaa pienempi Stora Enson ja UPM:n 

suljettua edellisvuonna kapasiteettia Suomessa 

peräti 1,8 miljoonan tonnin edestä. Vuoden 

2021 syksyllä Stora Enso sulki vielä Veitsiluo-

don tehtaan Kemissä, jossa kolmen koneen 

vuotuinen tuotantokapasiteetti oli yhteensä 

0,79 miljoonaa tonnia pääasiassa päällystämä-

töntä hienopaperia, mutta myös aikakauslehti-

paperia sekä paperia erilaisiin pakkaussovel-

luksiin.  

Heikkenevän kysynnän seurauksena Euroopas-

sa on viime vuosina suljettu merkittävä määrä 

paperikoneita. Kapasiteetin väheneminen on 

ollut niin suurta, että tällä hetkellä eurooppa-

laisia paperimarkkinoita leimaa kysyntään näh-

den niukka tarjonta. Paperin hinnat ovatkin 

lähteneet huomattavaan nousuun. Tilanne on 

harvinainen, sillä viimeisen parinkymmenen 

vuoden aikana paperin hinnat ovat joitakin 

Tuote 
Vienti Tuotanto 

2020 2021e 2022e 2020 2021 2022e 

Sellu 7 680 8 300 7 560 3 940 4 060 3 780 

% -8 8 -9 -7 4 -7 

Paperi 4 520 4 400 3 370 4 240 4 270 3 250 

% -25 -2 -23 -25 1 -23 

Kartonki 3 690 4 200 4 310 3 590 4 100 4 200 

% -1 14 3 0 14 3 

Tuote 2020 2021 2022e 

Sellu  -18 (442 €/t) 35 8 

Paperi  -7 (660 €/t) 4 33 

Kartonki  -3 (774 €/t) 5 11 

Massa- ja paperiteollisuuden vientihintaennusteet 
muutosprosentteina edellisvuodesta  

 
Massa- ja paperiteollisuuden tuotanto- ja vientiennusteet, 1000 t   
(muutosprosentit edellisvuodesta lukujen alla) 

Lähteet: Metsäteollisuus ry, Tulli ja Luke. Lähteet: Tulli ja Luke. 

 Tilastotietokanta: Massa- ja paperiteollisuus-
tuotteiden ulkomaankauppa ja kulutus  

http://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__08%20Muut__Metsateollisuus/10.00_Massa_ja_paperiteollisuustuotteiden_tuot.px/?rxid=ea301d80-4971-4028-be77-16c7069faff9
http://statdb.luke.fi/PXWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__04%20Metsa__08%20Muut__Metsateollisuus/10.00_Massa_ja_paperiteollisuustuotteiden_tuot.px/?rxid=ea301d80-4971-4028-be77-16c7069faff9
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 poikkeuksia lukuun ottamatta Euroopassa 

pääasiassa joko laskeneet tai pysyneet likimain 

ennallaan. Tämänhetkiseen nousuun ovat vai-

kuttaneet vähentyneen tarjonnan lisäksi mer-

kittävä kustannusten nousu muun muassa sel-

lun ja energian hintojen ollessa poikkeukselli-

sen korkeita. Kustannusten odotetaan säilyvän 

korkeina pidemmän aikaa ja heikentävän mer-

kittävästi korkeista paperin myyntihinnoista 

saatavaa hyötyä.   

Tämän vuoden tammi-maaliskuussa paino- ja 

kirjoituspapereiden kysyntä väheni Euroopassa 

Euro-Graphin tietojen mukaan liki kaksi pro-

senttia ja toimitukset seitsemän prosenttia. 

Paperilajien välillä oli kuitenkin selviä eroja. 

Sanomalehtipaperin ja päällystetyn hienopa-

perin kysyntä kasvoi selvästi, kun taas muissa 

lajeissa kysyntä pieneni.  

Koko kevään ajan paperimarkkinoita ovat se-

koittaneet Venäjän hyökkäys Ukrainaan, 

UPM:n Suomen tehtaiden lakko sekä korkeaksi 

nousseet kustannukset. Lakon seurauksena 

UPM:n paperituotanto Suomessa pysähtyi ja 

Suomessa tuotettu paperi jouduttiin korvaa-

maan muiden tehtaiden tuotannolla. Paperin 

korkeat hinnat puolestaan pakottivat osan pa-

perin käyttäjistä etsimään vaihtoehtoja käyttä-

milleen tuotteille. Venäjän hyökkäys Ukrainaan 

vaikutti kemiallisen metsäteollisuuden tuotan-

toon ja markkinoihin suoraan muun muassa 

venäläisen paperin ja puun tuonnin lopettami-

sen kautta sekä viennin vähentymisen kautta. 

Osa muutoksista tapahtui EU:n asettamien pa-

kotteiden kautta, osa yritysten omina päätök-

sinä. Kaikkiaan geopoliittinen epävakaus on 

lisännyt epävarmuutta taloudessa. Mikäli ta-

louskasvu merkittävimmillä vientimarkkinoilla 

heikkenee, vähentää se myös paperin kysyn-

tää. 

Suomen paperin tuotantolukuihin vaikuttavat 

tänä vuonna päämarkkinoiden kysynnän lisäk-

si jo toteutuneet koneiden sulkemiset ja 

UPM:n tehtaiden lakko tammi-huhtikuussa. 

UPM on ylivoimaisesti suurin paperintuottaja 

Suomessa ja Metsäteollisuus ry:n mukaan pa-

perin tuotanto vähenikin Suomessa vuoden 

ensimmäisellä neljänneksellä 63 prosenttia 

viime vuoden vastaavasta ajasta. Vaikka tuo-

tanto Suomessa normalisoituu lakon päätyt-

tyä, jäävät tuotanto- ja vientimäärät tänä 

vuonna viime vuotta huomattavasti pienem-

miksi. Pudotus aiemmasta on yli 20 prosenttia.   

UPM:n tehtaiden lakon loppuminen helpottaa 

joiltakin osin myös eurooppalaisen paperi-

markkinan tiukkaa tilannetta, mutta korkeiden 

kustannusten ja vähentyneen kapasiteetin 

seurauksena paperin hintataso pysyy Euroo-

passa korkeana tänä vuonna. Myös paperin 

keskimääräinen vientihinta nousee viime vuo-

desta merkittävästi ja on yli 30 prosenttia vii-

me vuotta korkeampi. Korkean hinnan seu-

rauksena paperin viennin kokonaisarvo on ni-

mellishinnoin mitattuna suurempi kuin viime 

vuonna, vaikka vientimäärä jää liki neljännek-

sen edellisvuotta pienemmäksi.   

Sellun vientihinta säilyy edelleen  
korkeana   
Selluntuotanto kasvoi viime vuonna Suomessa 

noin kahdeksan prosenttia vuotta 2020 korke-

ammaksi. Sellun kotimainen käyttö kasvoi sel-

västi, mutta myös vienti kasvoi nelisen pro-

senttia maailmantalouden elpyessä ensimmäi-

sestä koronavuodesta. Myös massan tuotanto 

kokonaisuudessaan kasvoi Suomessa. 

Sekä lyhyt- että pitkäkuituisen sellun hinnat 

nousivat Euroopassa koko viime vuoden ja 

olivat jo kesällä hyvin korkeat. Pitkäkuituisen 

sellun dollarimääräiset hinnat tasaantuivat 

loppukesästä ja jopa laskivat hieman vuoden 

lopussa, mutta lähtivät sen jälkeen jälleen uu-

delleen nousuun. Hintaa ovat nostaneet elpy-

vä lopputuotteiden kysyntä, mutta siihen ovat 

yhtä lailla vaikuttaneet kohonneet energian ja 

muiden tuotantopanosten hinnat, varastotasot 

ja logistiikkaan liittyvät globaalit ongelmat. 

Kuva:  Unsplash/Ron Dyar. 
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 Kiinassa, joka määrää globaalien sellumarkki-

noiden tahdin, hinnat lähtivät syöksyyn viime 

kesän aikana, mutta vuoden lopussa ne kui-

tenkin kääntyivät jälleen uuteen, voimakkaa-

seen nousuun. Sellun maailmanmarkkina hin-

tojen voimakas nousu näkyi viime vuonna 

myös Suomen keskimääräisessä vientihinnas-

sa, joka oli peräti 35 prosenttia edellisvuoden 

keskimääräistä vientihintaa korkeampi.  

Tämän vuoden alkukuukausina sellun hintojen 

nousu on jatkunut. Hintoihin vaikuttavat nous-

seet kustannukset, mutta myös tarjontaa vah-

vempi kysyntä. Tarjontaa pienensi alkuvuonna 

UPM:n Suomen tehtaiden lakko, jonka seu-

rauksena Suomen sellun tuotanto oli Metsäte-

ollisuus ry:n mukaan tammi-maaliskuussa noin 

30 prosenttia viime vuoden vastaavaa aikaa 

pienempi. Myös euron heikentyminen dollariin 

nähden vaikuttaa euromääräisiin hintoihin.  

Sellun kysyntään vaikuttavat maailmantalou-

den kasvuun liittyvät epävarmuudet. Kiinan 

markkinoihin liittyy epävarmuutta maan ko-

ronatilanteen seurauksena. Eurooppalaisessa 

teollisuudessa Venäjän hyökkäyssodan yksi 

seuraus on energian saatavuuden heikkenemi-

nen ja energian kallistuminen edelleen. Venä-

jän oman sellun tuotannon odotetaan puoles-

taan pienentyvän. Maan sellun tuotantoon vai-

kuttaa muun muassa kemikaalien ja kompo-

nenttien saatavuuden vaikeutuminen talous-

pakotteiden johdosta. Vaikka Venäjä ei ole  

maailmanmittakaavassa suurimpien kemialli-

sen metsäteollisuuden tuotteiden viejien jou-

kossa, tiukentavat maan tuotannon ongelmat 

pitkäkuituisen sellun markkinatilannetta enti-

sestään.  

Lyhytkuituisen sellun markkinoihin vaikuttavat 

tänä vuonna uudet investoinnit. Vaikutus pit-

käkuituisen havusellun markkinoihin on välilli-

nen. Uusia investointeja ovat tehneet tai teke-

vät muun muassa Bracell, Arauco ja UPM. Bra-

cellin Brasiliassa jo viime vuonna käynnistynyt 

tehdas voi valmistaa liukosellua sekä eukalyp-

tussellua. Ainoastaan eukalyptussellua valmis-

tettaessa tuotantokapasiteetti on 2,6–3 mil-

joonaa tonnia vuodessa. Chilessä Arauco on 

käynnistämässä tehtaallaan uudistetun lyhyt-

kuitusellua valmistavan linjan, jonka nettoli-

säys on 1,3 miljoonaa tonnia vuodessa. UPM:n 

2,1 miljoonan tonnin eukalyptussellutehtaan 

Uruguayssa puolestaan on arvioitu valmistu-

van vuoden 2023 alkupuolella. Tehdas lisää 

UPM sellukapasiteettia yli 50 prosentilla.   

Kaikista epävarmuuksista huolimatta pitkäkui-

tuisen sellun markkinan odotetaan säilyvän 

vahvana, ja hintojen arvioidaan säilyvän Eu-

roopassa korkealla tasolla vielä kuukausia. 

Vaikka hintojen nousu vähitellen tasaantuu, 

jää koko vuoden tasolla pitkäkuituisen sellun 

keskihinta Euroopassa viime vuoden hintaa 

selkeästi korkeammaksi. Sellun korkeaa hinta-

tasoa ylläpitävät jossain määrin myös huolto-

seisokit, jotka rajoittavat tarjontaa. Myös Suo-

men sellun vientihinta säilyy korkeana. Koko 

vuoden 2022 osalta sellun keskimääräisen 

vientihinnan ennustetaan nousevan kahdeksan 

prosenttia viime vuodesta.  

Metsä Fibren uusi sellutehdas Kemissä käyn-

nistyy ensi vuoden loppupuolella. Tänä vuon-

na Suomen sellun tuotantomäärää nostanee 

hieman Enocellin liukosellun tuotannon lopet-

taminen, ja tehtaan muuttaminen tavallisille 

sellulaaduille. UPM:n tehtaiden lakon ja pape-

rin tuotannon merkittävän pienenemisen seu-

rauksena sellun tuotanto Suomessa jää kuiten-

kin noin yhdeksän prosenttia viime vuotta pie-

nemmäksi. Vienti supistuu hieman vähemmän. 

Myös massan tuotanto (sellun lisäksi mekaani-

nen massa ja muut massalajit) vähenee Suo-

messa kaikkiaan noin yhdeksän prosenttia vii-

me vuodesta. 

Kuva:  Metsä Group. 
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Venäjän hyökkäys Ukrainaan 24.2.2022 on 

merkinnyt suurta muutosta myös puumarkki-

noille. Välittömimmät vaikutukset kotimaahan 

aiheutuvat puun tuonnin merkittävästä vähe-

nemisestä. Stora Enso, Metsä Group ja UPM-

Kymmene ilmoittivat maaliskuussa keskeyttä-

vänsä puuntuonnin Venäjältä. Sekä PEFC- että 

FSC-sertifiointijärjestelmissä Venäjän ja Valko-

Venäjän puu luokiteltiin maaliskuussa konflik-

tipuuksi, mikä poisti näistä maista peräisin ole-

vilta puilta ja puutuotteilta kyseiset sertifikaa-

tit. Suomalaisten metsäteollisuusyhtiöiden Ve-

näjän toiminnot on pääosin keskeytetty ja Ve-

näjällä toimineita tuotantolaitoksia on myyty 

paikallisille toimijoille. Puunviennin jo keskey-

tyttyä Venäjä sääti maaliskuussa myös sitä 

koskevat vientikiellot määrittelemiinsä niin sa-

nottuihin epäystävällisiin maihin, Suomi mu-

kaan lukien. Lisäksi puu sisältyy EU:n viiden-

teen pakotepakettiin ja sen tuonti Venäjältä on 

kielletty 10.7. jälkeen. Poikkeustilanteen ei 

nähdä päättyvän lähiaikoina. 

Raakapuun tuonti Venäjältä on ollut viime 

vuosina muutoksessa ja siihen oli kohdistunut 

muutosuhkia ilman Ukrainan sotaakin. Merki-

tykseltään suhteellisen vähäinen havupuun 

tuonti Venäjältä Suomeen päättyi vuodenvaih-

teessa Venäjän WTO-sopimuksen mukaisten 

havupuun vientikiintiöiden kumoamiseen ja 

siitä seuranneisiin korkeisiin vientitulleihin sekä 

havupuun vientipaikkojen rajoituksiin.  

Suomelle merkittäviä koivukuitupuuta ja ha-

ketta tuotiin Suomeen aina maaliskuun kes-

keyttämispäätöksiin asti. Venäjältä tuodun raa-

kapuun määrä on ollut vuositasolla noin 8–9 

miljoonaa kuutiometriä, mikä on vastannut 

noin 75 prosenttia Suomeen tuotavan raaka-

puun kokonaismäärästä. 

Raakapuumarkkinat 
Jussi Leppänen ja Esa Uotila 
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  Lähde: Luke. 
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 Maaliskuussa alkanut muutos puuntuonnissa 

on lähes yhtä suuri kuin reilut kymmenen 

vuotta sitten, kun Venäjä ryhtyi korottamaan 

puun vientitullejaan. Tuolloin raakapuun tuonti 

putosi yli kymmenen miljoonaa kuutiometriä 

vuonna 2009. Lopulta Venäjän WTO-jäsenyys 

elokuussa 2012 ja siihen liittyneet havupuun 

vientikiintiöt ja pyöreän puun vientitullipäätök-

set vakiinnuttivat aina viime vuoteen asti jat-

kuneen tilanteen. Tukkipuuta ei Venäjältä kui-

tenkaan enää tuotu Suomeen viime vuosikym-

menellä kuin vähäisiä määriä. Nykyinen tilanne 

eroaa reilun kymmenen vuoden takaisesta li-

säksi myös sen osalta, että nyt Venäjän ja Val-

ko-Venäjän metsäteollisuustuotteiden poistu-

minen länsimarkkinoilta ohjaa uudelleen met-

säteollisuustuotteiden ja raakapuun tarjontaa 

ja kysyntää. 

Alkuvuoden puumarkkinat vielä 
odottavalla kannalla 
Kuluvan vuoden alun puumarkkinoiden tarkas-

teluun vaikuttaa vertailukohtana oleva vuo-

dentakainen korkeasuhdanne. Vuosi 2021 oli 

erityisesti metsäteollisuudessa ja myös puu-

markkinoilla koronasta elpymisen huippusuh-

dannevuosi. Metsäteollisuustuotteiden voi-

makkaasta hintojen vahvistumisesta johtuen 

metsäteollisuustuotteiden ja puun hintasuh-

teet kasvoivat poikkeuksellisiksi ja metsäteolli-

suuden kannattavuus oli erittäin korkealla ta-

solla. Tukkipuuta hakattiin peräti 17 prosenttia 

edellisvuotta enemmän ja kaikkiaan 29 miljoo-

naa kuutiometriä. Kuitupuun hakkuut lisääntyi-

vät 9 prosenttia ja olivat 36,7 miljoonaa kuu-

tiometriä. Yksityismetsien hakkuut lisääntyivät 

16 prosenttia, mutta yhtiöiden ja Metsähalli-

tuksen yhteenlasketut hakkuut sekä raakapuun 

tuonnin määrä säilyivät ennallaan. Kokonai-

suudessaan teollisuuspuun hakkuut ja raaka-

puun tuonti lisääntyivät viime vuonna kymme-

nen prosenttia. Muista viime vuoden merkittä-

vimmistä tapahtumista kesäkuisen Paula-

myrskyn tuhot Koillismaalla ja Kainuussa ovat 

täsmentyneet noin neljään miljoonaan kuutio-

metriin. 

Metsäteollisuustuotteiden vahva kysyntä on 

jatkunut edelleen vuonna 2022, mutta puu-

kauppa on ollut viime vuoteen verrattuna va-

rovaisempaa ja odottavalla kannalla. Jo joulu-

kuussa Etelä-Suomessakin alkaneet pakkaset 

ja runsasluminen aina huhtikuulle asti yltänyt 

talvi mahdollistivat talvikorjuurajoitteisten lei-

mikoiden puunkorjuun jo toisena talvena pe-

räkkäin. Vuoden alusta alkanut ja huhtikuulle 

kestänyt Paperiliiton ja UPM-Kymmenen väli-

nen työtaistelu ja lakko, joka kohdentui kemi-

alliseen metsäteollisuuteen, vähensi alkuvuo-

den puunkäyttöä arviolta 3–4 miljoonaa kuu-

tiometriä. Yhdessä hyvä korjuutalvi ja lakko 

ovat lisänneet merkittävästi metsäteollisuuden 

puuvarastoja, mistä on suurta hyötyä Ukrainan 

sodan aiheuttamiin vaikutuksiin varautumises-

sa. 

Raakapuulaji/ 

omistajaryhmä  

2020 2021 Muutos 2022e Muutos 

milj. m³ milj. m³ % milj. m³ % 

Teollisuuspuun hakkuut 58,4 65,7 13 63,3 -4 

  Yksityismetsät¹ 47,3 54,7 16 51,3 -6 

  Yhtiöt ja Metsähallitus 11,1 11,0 -1 12,0 9 

  Tukkipuu 24,8 29,0 17 26,4 -9 

  Kuitupuu 33,6 36,7 9 36,9 1 

Raakapuun tuonti (sis. hake) 11,8 11,8 0 4,5 -62 

Hakkuut ja tuonti, yhteensä 70,2 77,5 10 67,8 -13 

 
Teollisuuden puunhankinta 2020–2022e 

¹ Sisältää kunnat, seurakunnat ym.  

Lähteet: Luke ja Tulli. 
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 Vuoden 2022 tammi-huhtikuussa teollisuus-

puun hakkuukertymä oli yhteensä 22,7 miljoo-

naa kuutiometriä, mikä on neljä prosenttia vä-

hemmän kuin viime vuoden vastaavana aika-

na. Hakkuut vähenivät yksityismetsissä neljä 

prosenttia. Yhtiöiden ja Metsähallituksen met-

sissä hakkuiden vähenemä oli kahdeksan pro-

senttia. Puutuoteteollisuuden hyvä kysyntä on 

näkynyt tukkipuun hakkuissa, jotka olivat vuo-

den 2022 ensimmäisellä kolmanneksella vain 

kaksi prosenttia vuodentakaista vähäisempää. 

Eniten väheni mäntytukin hakkuut ja vähiten 

koivutukin. Kuitupuun hakkuut vähenivät kuu-

della prosentilla. 

Viime vuoden huippusuhdanne ja metsäteolli-

suuden runsaat varastot ovat näkyneet kuluva-

na alkuvuonna viime vuotta hiljaisempana 

puukauppana. Yksityismetsien puukauppa on 

ollut kuluvan vuoden tammi-huhtikuussa 26 

prosenttia vuodentakaista vähäisempää, yh-

teensä 9,2 miljoonaa kuutiometriä. Tukkipuun 

kauppa on ollut tammi-huhtikuussa 31 ja kui-

tupuun 22 prosenttia vähäisempää. Runsaslu-

minen talvi on suosinut puukaupassa kuitu-

puuvaltaisia harvennushakkuita sekä turvemai-

den hakkuita. Puulajeittain tammi−huhtikuussa 

yksityismetsien puukauppa väheni männyllä 26 

prosenttia, kuusella 29 prosenttia ja koivulla 19 

prosenttia. Tammi−huhtikuun kantohinnat oli-

vat tukeilla 3–4 prosenttia vuodentakaista kor-

keammalla tasolla. Kuitupuiden kantohinnat 

sen sijaan olivat  1–2 prosenttia vuodentakais-

ta alhaisemmat.  
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Lähde:  Luke. 

Raakapuutavaralaji 
2020 2021 2021/2020 2022e 2022e/2021 

€/m³ €/m³ % €/m³ % 

Mäntytukki 55,0 62,0 13 66,8 8 

Kuusitukki 59,1 66,1 12 69,2 5 

Koivutukki 43,4 45,0 4 46,3 3 

Mäntykuitu 17,6 18,4 5 19,6 7 

Kuusikuitu 19,9 20,7 4 21,5 4 

Koivukuitu 16,9 17,7 5 18,9 7 

Yksityismetsien keskimääräiset kantohinnat 2020–2022e 

Lähde: Luke. 

Yksityismetsien kantohinnat 2020/I–2022/I 
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 Toukokuulle ulottuvan Metsäteollisuus ry:n 

viikkoseurannan mukaan puun kantohinnat 

ovat lähteneet nopeaan nousuun kevään aika-

na. Puukaupan viikkokasvu ja vuosikertymä 

ovat selvästi viime vuotta jäljessä. Myös Met-

säkeskuksen julkaisema hakkuuaikomuksia 

seuraava ja metsänkäyttöilmoituksiin perustu-

va aineisto viittaa yksityismetsien puuntarjon-

nan viime vuotta hitaampaan kasvuun. Sen 

sijaan yhtiöiden ja Metsähallituksen metsissä 

on tehty alkuvuoden aikana metsänkäyttöil-

moituksia viime vuoden tapaan. 

Puumarkkinoilla sopeudutaan uuteen 
kysyntätilanteeseen 
Alkuvuoden varovaisen kehityksen jälkeen 

puumarkkinat ovat sopeutumassa Ukrainan 

sodan aiheuttamiin laajoihin markkinavaiku-

tuksiin. Metsäteollisuustuotteiden kysyntä ja 

hinnat ovat poikkeuksellisen korkealla tasolla. 

Energian saannin väheneminen Venäjältä ja 

siitä aiheutunut energian hintojen nousu vai-

kuttavat myös puumarkkinoihin. Koronan el-

pymisvaikutuksista alkanut ja Ukrainan sodan 

kiihdyttämä inflaatio on Suomessa nopeutunut 

toukokuussa Eurostatin ennakkotietojen mu-

kaan jo seitsemään prosenttiin. Inflaatio on 

puumarkkinoilla merkittävä tekijä, koska puun-

tuottajat reagoivat käytössä olevien tietojensa 

rajoissa nimellishintojen sijasta reaalihintojen 

muutoksiin. Myös korkojen odotetaan nouse-

van lähiaikoina yhä jyrkemmin, kun Euroopan 

keskuspankki nostaa ohjauskorkojaan inflaati-

on hillitsemisen keinona. Puumarkkinoilla ke-

vään ja alkukesän aikana alkanut hintojen nou-

su on laaja-alaista ja koskee tukki-, kuitu- ja 

energiapuuta. 

Vaikka sahatavaran vientihinnat ovat talvikuu-

kausina laskeneet viime vuoden loppukesänä 

ja alkusyksynä saavutetusta hintahuipusta, ne 

ovat edelleenkin historiallisesti korkealla tasol-

la. Puutuotteiden hintojen odotetaan Venäjän 

ja Valko-Venäjän länsimarkkinoilta poistumi-

sen vuoksi säilyttävän vuosikeskiarvona viime 

vuoden korkean tasonsa. Öljyn hinnan nousu 

ja sen kysynnän ohjautuminen pois venäläises-

tä öljystä ja toisaalta edelleen koronasta elpy-

minen ja matkailuelinkeinon vahvistuminen 

 

Puun tuonti 2020/I–2022/I 

0

1

2

3

4

I II III IV Ie II III IV Ie

2020 2021 2022

milj. m³

Tukkipuu Kuitupuu Hake Poltto- ja jätepuu
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 Tilastotietokanta: Teollisuuspuun kauppa  

 Tilastotietokanta: Metsäteollisuuden puunkäyttö 
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 parantavat mäntysahatavaran kysyntää Pohjois

-Afrikan ja Lähi-idän maissa, joskin näille alu-

eille saatetaan viedä myös venäläistä sahatava-

raa. Toisaalta korkean inflaation vaikutukset ja 

etenkin ruuan hinnan kallistuminen lisäävät 

epävarmuutta ja jopa ruokakriisien ja taantu-

maan ajautumisen riskiä.   

Ukrainan sodan aiheuttaman puumarkkinasuh-

danteen odotetaan kestävän vähintään pitkälle 

syksyyn asti. Viime vuoden korkean vertailuta-

son ja alkuvuoden maltillisen puukaupan 

vuoksi tukkipuun hakkuiden ennustetaan kulu-

vana vuonna kuitenkin vähenevän yhdeksän 

prosenttia reiluun 26 miljoonaan kuutiomet-

riin. Mäntytukin vuoden keskikantohinnaksi 

ennakoidaan 66,8 euroa ja kuusitukin 69,2 eu-

roa kuutiometriltä, mikä tarkoittaa mäntytu-

keilla kahdeksan ja kuusitukeilla viiden prosen-

tin nousua viime vuodesta. Pääosin Euroop-

paan vietävään vaneriin käytettävän ja suurelta 

osin sekaleimikoista korjattavan koivutukin 

kantohinnan ennakoidaan nousevan havutuk-

keja maltillisemmin, kolme prosenttia 46,3 eu-

roon kuutiometriltä.  

Kuluvana vuonna kuitupuiden hakkuut pysyvät 

viime vuoden tasolla 36 miljoonassa kuutio-

metrissä. Harvennushakkuiden osuus kasvaa 

kotimaisten kuitupuiden kysynnän kasvun 

vuoksi.  Bioenergian kysynnän kasvu ohjaa sa-

hahaketta ja kuitupuuta osin energiantuotan-

toon. Raakapuun tuonnin määrä laskee Venä-

jän tuonnin keskeytymisen vuoksi yli 60 pro-

senttia ja on kuluvana vuonna kaikista maista 

yhteensä 4,5 miljoonaa kuutiometriä: lähes 

puolet koko vuoden raakapuun tuonnista on 

siten tullut jo ensimmäisen vuosineljänneksen 

aikana, sillä tammi−maaliskuun tuonniksi en-

nakoidaan vajaata kahta miljoonaa kuutiomet-

riä.  

Kemiallisen metsäteollisuuden osalta sellun 

kysyntä on säilynyt korkealla tasolla, kartongin 

kysyntä kasvaa, ja myöskin tuotantomääris-

sään laskusuunnassa olevien paperien hinnat 

ovat osin UPM:n ja Paperiliiton välisen työtais-

telun seurauksena nousseet nopeasti. Kuitu-

puiden kantohintojen ennustetaan kuluvana 

vuonna nousevan 4–7 prosenttia. Mäntykuitu-

puun koko vuoden keskikantohinta nousee 

19,6 euroon, koivukuitupuun 18,9 euroon ja 

mekaanisiin massoihin sekä havuselluun käy-

tettävän kuusikuitupuun kantohinta 21,5 eu-

roon.  

Sekä tukkien että kuitupuiden kantohintojen 

ennustetaan nousevan suunnilleen inflaation 

mukaisesti, mikä tarkoittaa ainakin osalla puu-

tavaralajeista reaalikantohintojen pysymistä 

lähes ennallaan. Venäjän tuontipuun poistumi-

nen on myös lisäämässä kotimaisen FSC-

sertifioidun puun kysyntää. Polttoaine- ja urea-

kustannusten merkittävä nousu kasvattaa 

puunkorjuun ja kuljetusten kustannuksia ja 

vaikuttavat kantohintojen muutosten ohella 

raakapuun tehdashintojen nousuun. Puunkor-

juussa urean saatavuuden heikentyminen sai 

maa- ja metsätalousministeriön toukokuussa 

tilapäisesti väljentämään juurikäävän torjunnan 

kantokäsittelyvaatimuksia puunkorjuussa ajan-

jaksolle 6.5.-30.11.2022. Käytöltään ureaa hie-

man monimutkaisempi mutta valmistustaval-

taan huomattavasti energiaystävällisempi vaih-

toehto on harmaaorvakan tuotevalmiste Rots-

top.  

Ajankohtaista kotimaan ja EU:n 
politiikkaa 
Maa- ja metsätalousministeriö on alkuvuoden 

aikana käynnistänyt kansallisen metsästrategi-

an uudistamisen. Kansallinen metsästrategia 

2035 on tarkoitus saada metsäneuvoston kä-

sittelyyn joulukuussa 2022. Uusi metsästrate-

gia laaditaan asiantuntijayhteistyönä ja laajasti 

osallistavana prosessina. Tukena käytetään 

myös alkuvuonna julkistettua Kansallinen met-

sästrategia 2025:n arviointia. 

Luonnonsuojelulaki on metsälain ohella tär-

keimpiä metsiin vaikuttavia lakeja. Luonnon-

suojelulain uudistus on edennyt toukokuussa 

hallituksen antamaksi esitykseksi uudesta 

luonnonsuojelulaista (HE 76/2022 vp). Uuden 

lain avulla muun muassa tarkennetaan luon-

non monimuotoisuuden hoidon rahoitusta ja 

lisätään mahdollisuus ekologiseen kompen-

saatioon, jossa luontoa heikentävä hanke voi-

daan hyvittää toisaalla tehtävillä toimilla. 

Luontotyyppien suojelun vahvistamiseksi ajan-

tasaistetaan ja laajennetaan niiden luetteloa, 

määrittelyä ja suojelukeinoja. Eliölajien suoje-

lua selkiytetään ja lisätään uhattujen lajien säi-

lyttäminen avustetun leviämisen avulla. Luon-

totyyppien ja eliölajien suojelukeinoja pyritään 
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 saamaan toisiaan paremmin tukeviksi. Uudessa 

laissa säädetään aikaisempaa kattavammin 

hallinnollisista kysymyksistä sekä otetaan huo-

mioon myös ilmastonmuutokseen sopeutumi-

nen. Uusi luonnonsuojelulaki on tarkoitus saa-

da voimaan kesäkuussa 2023.  

Hallitus on maaliskuussa antanut myös esityk-

sen uudesta ilmastolaista (HE 27/2022 vp). Uu-

den lain tavoitteena on hallitusohjelman mu-

kaisesti vahvistaa sääntelyn ohjausvaikutusta ja 

varmistaa, että Suomi saavuttaa hiilineutraaliu-

den vuoteen 2035 mennessä. Lain on tarkoitus 

tulla voimaan heinäkuussa 2022. 

Euroopan unionilla ei ole yhteistä metsäpoli-

tiikkaa, mutta useat muut sektoripolitiikat, eri-

tyisesti yhteinen maatalouspolitiikka sekä ym-

päristö-, ilmasto- ja energiapolitiikat vaikutta-

vat metsätalouden toimintaympäristöön. EU:n 

ohjelmien, strategioiden ja sektoripolitiikkojen 

lisääntyvistä vaikutuksista metsätalouteen on 

keskusteltu viime aikoina runsaasti. Aikajän-

teestä johtuen sääntelyn ja erilaisten ehdotus-

ten lyhyen aikavälin vaikutukset ovat olleet 

toistaiseksi usein epävarmuutta lisääviä, sillä 

yksityiskohtiin menevän sääntelyn on nähty 

voivan vaikuttaa pidemmällä aikavälillä yllättä-

villä ja merkittävillä tavoilla metsätalouden ja 

bioenergian tuotannon käytäntöihin.  

EU:ssa sääntelyn taustalla on erityisesti vihreän 

kehityksen ohjelma Green Deal, jossa tavoittei-

na ovat hiilineutraalisuus ja talouden murros 

pois ympäristöresursseja kuluttavasta toimin-

nasta. EU:n ympäristötavoitteet on listattu 

vuonna 2020 julkistetussa biodiversiteettistra-

tegiassa, jossa mainitaan muun muassa kym-

menen prosentin tiukan suojelun sekä tiukan 

ja väljemmän suojelun kanssa yhteensä 30 

prosentin suojelutavoite maa-alasta. Luonnon-

suojelun lisäksi tavoitteena on luontotyyppien 

ennallistaminen ja luonnontilan parantaminen, 

josta annettavaa lakia on alkukesän tietojen 

mukaan siirretty myöhemmäksi. Tärkeä jo käy-

tössä oleva väline on kesällä 2021 voimaan 

tullut EU:n ilmastolaki, jonka avulla pyritään 

kasvihuonekaasujen 55 prosentin vähennysta-

voitteeseen vuodelle 2030. Heinäkuussa 2021 

osana kasvihuonekaasujen vähennystavoit-

teesta nimensä saanutta 55-valmiuspakettia 

(Fit for 55) julkaistiin myös merkittäviä biodi-

versiteetti- ja ilmastotavoitteita sisältänyt EU:n 

metsästrategia. EU:n neuvoston päätelmät uu-

desta metsästrategiasta julkaistiin marraskuus-

sa 2021. Niissä korostettiin myös, että kestä-

vän metsänhoidon ympäristö-, sosiaali- ja ta-

lousnäkökohdat on saatava keskenään tasa-

painoon ja että on tärkeää kunnioittaa ja yllä-

pitää metsien ja metsänhoitokäytäntöjen mo-

nimuotoisuutta eri jäsenmaissa ja alueilla.  

Lisäksi EU-sektorilainsäädännöstä metsiin vai-

kuttavat muun muassa uusiutuvan energian 

direktiivi ja maankäyttöön ja maankäytön 

muutoksiin liittyvä LULUCF-asetus. Osana ta-

louden murrosta pois ympäristöresursseja ku-

luttavasta toiminnasta on myös EU:n kestävän 

kehityksen rahoituksen taksonomia-asetus. 

Keskustelua on käyty siitä, miten rahoituksen 

sääntely vaikuttaa erityisesti yksityismetsiin. 

Taksonomia-asetuksen yhteensä kuudesta ym-

päristöön liittyvästä teknisestä sääntelystä ns. 

ilmastotaksonomia hyväksyttiin viime vuoden 

lopussa. Muilta osin näiden delegoitujen sää-

dösten valmistelu on viivästynyt. Teknisen 

sääntelyn on tarkoitus auttaa rahoittajia tun-

nistamaan kyseisen sääntelyn alueella kestävät 

sijoituskohteet.  

Kuva: Pixabay. 
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Tilastokeskuksen ennakkotiedon mukaan ener-

gian kokonaiskulutus vuonna 2021 oli 377 te-

rawattituntia (TWh), mikä oli kuusi prosenttia 

enemmän edellisvuoteen verrattuna. Vuonna 

2021 uusiutuvien energianlähteiden osuus 

energian kokonaiskulutuksesta kasvoi 42 pro-

senttiin. Uusiutuvien kokonaiskulutus nousi 

edellisestä vuodesta 14 prosenttia 159 tera-

wattituntiin. Puupolttoaineiden osuus uusiutu-

vasta energiasta oli 70 prosenttia. Fossiilisten 

polttoaineiden kulutus nousi edellisestä vuo-

desta prosentilla. Turpeen kulutus oli 10 tera-

wattituntia, mikä oli 14 prosenttia edellisvuotta 

vähemmän.  

Puupolttoaineet olivat merkittävin yksittäinen 

energianlähde Suomessa 30 prosentin osuu-

della kokonaiskulutuksesta vuonna 2021. Puu-

polttoaineiden kulutus kasvoi uuteen ennätyk-

seen 112 terawattituntiin, mikä oli 13 prosent-

tia enemmän edelliseen vuoteen verrattuna. 

Kiinteitä puupolttoaineita käytettiin lämpö- ja 

voimalaitoksissa sekä pientaloissa yhteensä yli 

30 miljoonaa kuutiometriä (61 terawattituntia), 

mistä lämpö- ja voimalaitoksien käyttämä 

määrä oli 23,7 miljoonaa kiintokuutiometriä. 

Tämä oli 23 prosenttia edellisvuotta enemmän. 

Kiinteitä puupolttoaineita käytettiin eniten 

Keski-Suomen maakunnassa. Metsähaketta 

poltettiin eniten Uudenmaan maakunnassa. 

Metsähakkeen käyttöluvut sisältävät myös 

energiantuotannossa käytetyn tuontihakkeen. 

Bioenergiamarkkinat 
Johanna Routa ja Tuomas Niinistö 

 

Energialähteiden osuus Suomen energian kokonaiskulutuksesta vuonna 2021 
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 Metsähakkeen kulutus kasvoi 24 prosenttia 

vuonna 2021 uuteen ennätykseen 9,4 miljoo-

naan kuutiometriin. Yhdessä pientaloissa pol-

tetun metsähakkeen kanssa kokonaiskäyttö oli 

kymmenen miljoonaa kuutiometriä. Sähkön ja 

lämmön yhteistuotannossa metsähakkeen 

käyttö kasvoi 27 prosenttia, ja pelkässä läm-

möntuotannossa kasvua oli 19 prosenttia.  

Pienpuun käyttö metsähakkeen raaka-aineena 

lisääntyi 36 prosenttia edellisvuoteen verrattu-

na. Pieniläpimittainen runkopuu on metsähak-

keen tärkein raaka-aine, jota kului 5,8 miljoo-

naa kuutiometriä. Myös hakkuutähteiden käyt-

tö lisääntyi seitsemän prosenttia 2,7 miljoo-

naan kuutiometriin. Kantojen käyttö lämpö- ja 

voimalaitoksissa pysyi edellisvuoden tasolla 

(0,3 miljoonaa kuutiometriä) kuten myös järe-

än runkopuun käyttö (0,6 miljoonaa kuu-

tiometriä). 

Talven sää vaikuttaa merkittävästi metsähak-

keen vuotuiseen käyttömäärään, ja tavan-

omaista kylmempi talvi voi lisätä käyttöä enna-

koitua enemmän. Lumisena kevättalvena 2022 

rakennusten lämmitystarvetta kuvaava lämmi-

tystarveluku jäi pienemmäksi kuin viitenä edel-

lisvuonna keskimäärin. Tämä on todennäköi-

sesti vaikuttanut metsähakkeen kulutukseen 

pienentävästi alkuvuoden aikana. Metsähak-

keen käyttömäärän ennakoidaan kuitenkin py-

syvän vuoden 2021 tasolla, koska  puupoltto-

aineiden merkitys energiantuotannossa kasvaa 

mm. venäläisen fossiilienergian tuonnin vähe-

nemisen seurauksena. 

Tuontihaketta poltettiin lämpö- ja voimalaitok-

sissa 1,9 miljoonaa kuutiometriä vuonna 2021, 

ja määrä kasvoi edellisvuodesta kolme pro-

senttia. Tuontihake kattoi viidenneksen lämpö- 

ja voimalaitosten käyttämästä metsähakkeesta. 

Metsähakkeen tuonnin kasvu kuitenkin hidas-

tui vuonna 2021 ja lisääntynyt metsähakkeen 

energiakäyttö perustuikin pääosin kotimaiseen 

puuhun.  

Venäjä asetti maaliskuussa 2022 vientikiellon 

pyöreän puun, hakkeen ja viilun viennille mää-

rittelemiinsä niin sanottuihin epäystävällisiin 

maihin, joihin myös Suomi ja muut EU-maat 

kuuluvat. Koska Suomeen tuotu metsähake on 

pääosin ollut peräisin Venäjältä, Ukrainan so-

dasta johtuvat pakotteet vähentävät tuonti-
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Lähteet: Luke ja Tilastokeskus. 

Metsähakkeen kokonaiskäyttö Suomessa 2012–2022e 
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 määrää selvästi aiemmasta. Venäläisestä tuon-

tihakkeesta ei kuitenkaan irtauduta täysin vielä 

kuluvana vuonna vanhojen varastojen ja alku-

vuodesta Suomeen tuotujen erien vuoksi, vaik-

ka sen tuonti loppuukin.  

Energiapuun tuonnin väheneminen luo nousu-

painetta energiapuun hintaan. Baltian tuonti ei 

riitä kompensoimaan venäläistä puuta, joten 

on turvauduttava kotimaan markkinoihin. Met-

sähakkeen keskimääräinen laitoshinta (23,4 €/

MWh) nousi vuonna 2021 viisi prosenttia edel-

lisvuodesta ja sen ennakoidaan nousevan jopa 

20–30 prosenttia tänä vuonna. Ennustaminen 

on kuitenkin hyvin epävarmaa ja hinnoissa on 

paljon alueellista vaihtelua. Hintapainetta ai-

heuttavat myös hankintaketjujen kasvaneet 

toimintakustannukset, erityisesti metsäkonei-

den ja kuljetuskaluston kohonneet polttoaine-

hinnat. Myös energiapuun kantohinnat ovat 

noususuunnassa. 

Metsäteollisuuden sivutuote- ja jätepuuta käy-

tettiin energiantuotantoon 12,7 miljoonaa 

kuutiometriä, mikä oli 22 prosenttia edellis-

vuotta enemmän. Kuorta poltettiin eniten, 

kaikkiaan 7,7 miljoonaa kuutiometriä. Purua 

poltettiin 3,3 miljoonaa, puutähdehaketta 1,5 

miljoonaa kuutiometriä sekä muuta erittele-

mätöntä teollisuuden puutähdettä 0,2 miljoo-

naa kuutiometriä. Kierrätyspuuta paloi 1,3 mil-

joonaa sekä puupellettejä ja -brikettejä 0,3 

miljoonaa kuutiometriä. 

Alkuvuodesta 2022 lakko pysäytti UPM:n sellu- 

ja paperitehtaita vaikuttaen myös niiden yh-

teydessä toimivien voimalaitosten energian-

tuotantoon. Lakon vuoksi käynnistettiin myös 

varavoimalaitoksia, joissa turvauduttiin bio-

polttoaineiden sijaan esimerkiksi öljyyn sekä 

maakaasuun. Lakon vuoksi pienentynyt massa-

teollisuuden puunkäyttö vähensi metsäteolli-

suuden sivutuotepuun saatavuutta, ja aiheutti 

alueellisia pulmia esimerkiksi kaukolämmön 

tuotantoon. Toisaalta energiaksi saattoi päätyä 

jonkin verran esimerkiksi teollisuuden puutäh-

dehaketta, joka olisi muuten päätynyt sellute-

ollisuuden raaka-aineeksi. 

Korona ja Ukrainan kriisi vaikuttavat 
päästöoikeuksien hintaan 
Päästöoikeuksien hinnat lähtivät jyrkkään nou-

suun vuonna 2019, ja nousu jatkui myös vuon-

na 2021. Kaksi vuotta sitten toukokuussa pääs-

töoikeuden hinta oli noin 20 euroa ja vuosi 

sitten noin 50 euroa hiilidioksiditonnilta. Pääs-

töoikeuden hinta laski rajusti Ukrainan sodan 

alettua, mutta on nyt palautunut Venäjän 

hyökkäystä edeltävälle tasolle (noin 90 euroa 

hiilidioksiditonnia, 18.5.2022). 
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Lähde: Intercontinental Exchange 2022. 
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 Turve herättää keskustelua, pienpuun 
keruuta tuetaan 
Turpeen käytön alasajo on alkanut ennakoitua 

rajumpana, sillä sen käyttö oli enää kymmenen 

terawattituntia vuonna 2021. Huoltovarmuus 

ja energian hinnannousu ovat kuitenkin nosta-

neet turpeen kysyntää päästöoikeuksien hin-

nasta huolimatta. Turve on kotimaisista poltto-

aineista ainoa, jota voidaan varastoida ilman 

laadun heikkenemistä muutaman vuoden ajan. 

Vaikka turpeen osuus Suomen energiankäy-

töstä on ollut noin 5–7 prosenttia, on sen rooli 

huoltovarmuudessa huomattavasti suurempi.  

Ainakin Neova on ilmoittanut aiemmasta lope-

tuspäätöksestään huolimatta aloittavansa 

energiaturpeen nostamisen kesällä 2022 Itä-

Suomessa. 

Suomen hallitus jatkaa uuden metsätalouden 

kannustejärjestelmän valmistelua. Pienpuun 

keruutuen säilymistä järjestelmän osana selvi-

tetään, ja kestävää kotimaisen energiapuun 

saatavuutta edistetään hankintaketjuja ja lo-

gistiikkaa vahvistamalla. Maa- ja metsätalous-

ministeriö päättikin nuoren metsän hoitotuen 

nostamisesta kesäkuusta 2022 alkaen, jos hoi-

don yhteydessä metsästä kerätään pienpuuta. 

Kotimaisen hakkeen käytön lisäämiseksi tarvi-

taan ripeitä toimia häiritsemättä kuitenkaan 

muuta puukauppaa. 

Pienpuuta metsissä riittäisi, jos hakkuita saa-

daan lisättyä hoitorästeistä kärsivissä nuorissa 

talousmetsissä. Tällaisen puun kilpailukykyä 

kuitenkin heikentävät korkeiksi nousevat kor-

juu- ja kuljetuskustannukset. Karsitun rangan 

hankintakauppahinta onkin alkuvuodesta 2022 

lähestynyt kuitupuun hankintakauppahintaa. 

Kuluvan vuoden ensimmäisellä vuosineljän-

neksellä karsitun rangan hankintahinnat ylsivät 

koko maassa keskimäärin 27,9 euroon kuutio-

metriltä. Kaikesta energiapuusta maksettiin 

kuluvan vuoden ensimmäisellä neljänneksellä 

pystykaupoissa 5,9 ja hankintakaupoissa 25,7 

euroa kuutiometriltä. Vuonna 2021 vastaavat 

hinnat kuutiometriltä olivat pystykaupoissa 4,8 

ja hankintakaupoissa 25,0 euroa kuutiometril-

tä. Nopeasti kasvavasta energiapuun kysyn-

nästä ja hinnan noususta voikin seurata, että 

massateollisuuden mitta- ja laatuvaatimukset-

kin täyttävää harvennuspuuta päätyy energiak-

si.  

Pellettien käyttö kasvussa  
Pelletin raaka-aineena käytetään pääosin  

saha- ja puutuoteteollisuuden sivutuotteita, 

jolloin polttoaineen saatavuus riippuu suhdan-

neherkän teollisuudenalan tuotannon volyy-

 Luke tilasto: Energia  
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 meista. Vuosittainen vaihtelu pelletien tuotan-

nossa on siten voimakasta. Vuonna 2021 puu-

pellettejä tuotettiin 365 000 tonnia, mikä oli 13 

prosenttia edellisvuotta enemmän. Puupellet-

tien tuonti kasvoi ennätyslukemiin 196 000 

tonniin. Pelleteistä yli puolet tuotiin Venäjältä. 

Puupellettien vienti, 9000 tonnia, sen sijaan oli 

tilastointihistorian pienimpiä. Pellettejä vietiin 

pääasiassa Tanskaan ja Norjaan. Ennätyssuu-

ren tuontimäärän ansiosta puupellettien koti-

mainen laskennallinen kulutus (tuotanto + 

tuonti – vienti) nousi 30 prosenttia 552 000 

tonniin. Laskennallinen kulutus on suurempi 

kuin toteutunut kulutus, koska kaikkia kunakin 

vuonna tuotettuja ja tuotuja pellettejä ei aina 

kuluteta ja viedä samana vuonna; vastaavasti 

osa edellisenä vuonna tuotetuista ja tuoduista 

pelleteistä toimitetaan kulutukseen tai viedään 

seuraavana vuonna. 

Kotimaisten pellettivalmistajien toimitukset 

asiakkailleen – 371 000 tonnia – kasvoivat 24 

prosenttia edellisvuodesta. Lämpö- ja voima-

laitoksille sekä suurkiinteistöille toimitettujen 

pellettien määrä ylsi 310 000 tonniin. Koti- ja 

maatalouksille pellettejä meni 61 000 tonnia. 

Molemmissa lisäystä oli neljännes. 

Pellettien osuus puupolttoaineiden käytöstä 

Suomessa on vain muutama prosentti, eikä 

osuuden ennakoida nousevan tänä vuonna. 

Turpeen väheneminen energiantuotannossa 

on kuitenkin lisännyt niiden suosiota isojenkin 

voimalaitosten polttoaineena. Pellettien etuna 

on niiden paremmat varastointimahdollisuu-

det sekä korkeampi energiasisältö verrattuna 

muihin puupolttoaineisiin, josta on etua erityi-

sesti kovilla pakkasilla lämmöntuotannon tar-

peen ollessa suurta.  

Pellettien maailmanlaajuinen kulutus ja tuo-

tanto jatkavat yhä kasvuaan. EU27-alue on 

maailman suurin pellettien tuottaja ja kulutta-

ja. Pellettien maailmanmarkkinahinta on nous-

sut tämän vuoden aikana merkittävästi. Euroo-

pan maista pellettejä poltettiin eniten Britanni-

assa. Pellettejä tuodaan Eurooppaan eniten 

Yhdysvalloista ja Kanadasta. 

Puuenergian tulevaisuus ja investoinnit 
Energiantuonnin väheneminen ja tavoitteet 

siirtymisestä uusiutuviin energianlähteisiin li-

säävät puupolttoaineiden käyttöä. Vaikka tuuli 

ja aurinkovoima lisääntyvät vauhdilla, ainakin 

lähivuosina puupolttoaineilla on yhä keskei-

sempi merkitys Suomen energiantuotannossa 

ja huoltovarmuudessa.  

Samanaikaisesti tiedostetaan puupolttoainei-

den käytön haasteet, kuten lahopuun vähene-

minen uhkana luonnon monimuotoisuudelle ja 

puun polton aiheuttamat päästöt. Osana Fit 

for 55-ilmastopakettia, Euroopan komissio päi-

vitti bioenergian kestävyyskriteereitä (RED III) 

siten, ettei teollisuudelle jalostuskelpoista puu-

ta päätyisi poltettavaksi. Viimeisimpänä EU-

parlamentin ympäristövaliokunta linjasi kan-

nanotossaan uusiutuvan energian direktiivistä, 

ettei primääristä metsäbiomassaa tulisi ohjata 

poltettavaksi. Suomessakin puuenergian kes-

tävyyteen on kiinnitetty huomiota, kun Ener-

giateollisuus ry ja Bioenergia ry yhdessä päivit-

tivät metsäpolttoaineen hankintasuositusta 

ehkäisemään kuolleen puun päätymistä met-

sähakkeen raaka-aineeksi. 

Puupohjaisen energian lähivuosien haasteena 

on niiden kasvava kysyntä ja samaan aikaan 

tapahtuva puupolttoaineiden hankintaa koske-

vien kestävyysrajoitteiden tiukentuminen. Iso-

jen kaupunkien, kuten Helsingin, energiantuo-

tanto perustuu lähivuosina yhä enemmän puu-

polttoaineisiin. Vaikka Suomessa riittää puu-

polttoainetta, alueellinen tarjonta ei välttämät-

tä aina kohtaa kysyntää. Kuljetusmatkan pite-

neminen aiheuttaa nopeasti kannattavuuson-

gelman.  

Kiertotalous ja energiatehokkuus ovat keskiös-

sä puun energiakäytön uusien investointien 

suunnittelussa. Lahti Energia yhteistyössä Nor-

dic Ren-Gasin kanssa kertoi suunnitelmistaan 

puun palamisessa syntyvän hiilidioksidin tal-

teenotosta ja jalostamisesta metaaniksi ja esi-

merkiksi liikennepolttoaineeksi. Myös Stora 

Enson toukokuussa 2022 ilmoittama Imatran 

tehtaiden energiatehokkuuden parantamiseen 

tähtäävän investoinnin kaltaisia hankkeita näh-

dään todennäköisesti lisää lähivuosien aikana. 
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